
ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ Г О Р О Д С К А Я БОЛЬНИЦА» в г .АЗОВЕ 

ПРИКАЗ 

21.07.2025г. №52-3 

О внесении изменений в приказ 
№ 37-3 от 28.05.2025г. «Об 
утверждении Перечня товаров, 
работ, услуг закупки которых 
осуществляются ГАУ РО «ЦГБ» 
в г. Азове у субъектов малого и 
среднего предпринимательства» 

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 
11.12.2014г № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» и в целях обеспечения потребности государственного 
автономного учреждения Ростовской области «Центральная городская больница» 
в г. Азове в товарах, работах, услугах, в целях эффективного расходования 
денежных средств. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приложение №1 к Приказу № 37-3 от 28.05.2025г. 
«Перечень товаров, работ, услуг закупки которых осуществляются ГАУ РО «ЦГБ» 
в г. Азове у субъектов малого и среднего предпринимательства», в соответствии с 
Приложением к настоящему приказу. 

2. Заместителю главного врача по организации закупок и МТС Калачевой 
В.В. организовать размещение настоящего приказа на официальном сайте ГАУ РО 
«ЦГБ» в г. Азове - www.azovcgb.ru и на официальном сайте Единой 
информационной системы в сфере закупок - zakupki.gov.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя главного врача по организации закупок и МТС Калачеву В.В. 

http://www.azovcgb.ru


Приложение к приказу 
ГАУ РО «ЦГБ» в г. Азове 

от 21.07.2025г. №52-3 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются ГАУ РО 
«ЦГБ» в г. Азове у субъектов малого и среднего предпринимательства 

№ п/п Код ОКЦД2 Наименование товаров, работ, услуг 

1 32.50.12.190 
Стерилизаторы хирургические или 
лабораторные прочие 

2 26.60.12.119 Аппараты электродиагностические прочие 
3 26.60.11.113 Аппараты рентгенографические 

4 32.50.13.190 
Инструменты и приспособления, 
применяемые в медицинских целях, прочие, 
не включенные в другие группировки 

5 26.60.12.129 

Приборы и аппараты для функциональной 
диагностики прочие, применяемые в 
медицинских целях, не включенные в другие 
группировки 

6 32.50.30.110 
Мебель медицинская, включая 
хирургическую, стоматологическую или 
ветеринарную, и ее части 

7 21.20.23.112 Вещества контрастные 
8 21.20.10.211 Препараты противоопухолевые 
9 21.20.10.131 Антико агулянты 

10 32.50.13.110 
Шприцы, иглы, катетеры, канюли и 
аналогичные инструменты 

11 21.20.10.191 
Препараты антибактериальные для 
системного использования 

12 20.59.52.120 
Воск зуботехнический и прочие материалы 
на основе гипса, используемые в 
стоматологии 

13 32.50.50.190 
Изделия медицинские, в том числе 
хирургические, прочие, не включенные в 
другие группировки 

14 21.20.23.190 Препараты фармацевтические прочие 
15 21.20.23.199 Средства нелечебные прочие 
16 21.20.24.133 Бинты эластичные медицинские 

17 27.40.21.120 
Фонари электрические переносные, 
работающие от батарей сухих элементов, 
аккумуляторов, магнето 

18 32.50.22.190 
Протезы органов человека, не включенные в 
другие группировки 

19 32.50.22.129 Приспособления ортопедические прочие 
20 32.50.22.110 Суставы искусственные 

21 32.50.23.000 Части и принадлежности протезов и 
ортопедических приспособлений 

22 20.20.14.000 Средства дезинфекционные 
23 22.19.60.119 Перчатки резиновые прочие 

24 22.23.14.130 Ставни, жалюзи и аналогичные изделия и их 
комплектующие (запасные части) 



пластмассовые 

25 27.40.39.110 
Светильники и устройства осветительные 
прочие, не включенные в другие 
группировки 

26 22.19.71.190 
Изделия из резины, кроме твердой резины 
(эбонита), гигиенические или 
фармацевтические прочие 

27 22.19.71.120 
Соски различных типов (в том числе для 
бутылочек) и аналогичные изделия для детей 

28 13.92.12.113 Наволочки из хлопчатобумажных тканей 
29 13.92.12.111 Простыни из хлопчатобумажных тканей 

30 17.22.12.130 

Изделия санитарно-гигиенического 
назначения прочие из бумажной массы, 
бумаги, целлюлозной ваты и полотна из 
целлюлозных волокон 

31 17.22.12.120 
Подгузники и пеленки детские из бумажной 
массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна 
из целлюлозных волокон 

32 13.92.21.110 Мешки для упаковки готовых изделий 
33 13.92.24.140 Подушки 

34 14.12.30.190 
Одежда производственная и 
профессиональная прочая, не включенная в 
другие группировки 

35 14.12.30.160 

Средства защиты от радиации и воздействия 
других неблагоприятных факторов внешней 
среды специализированные, не содержащие 
встроенных дыхательных аппаратов 

36 14.12.30.130 
Юбки, халаты, блузки, фартуки, жилеты, 
платья и сорочки производственные и 
профессиональные 

37 13.92.29.190 Изделия текстильные готовые прочие, не 
включенные в другие группировки 

38 13.92.12.112 
Пододеяльники из хлопчатобумажных 
тканей 

39 13.92.24.119 Одеяла стеганые прочие 
40 13.92.24.110 Одеяла стеганые 

41 14.12.21.120 
Костюмы женские производственные и 
профессиональные 

42 14.12.30.121 
Куртки мужские производственные и 
профессиональные 

43 14.12.30.122 Куртки женские производственные и 
профессиональные 

44 14.14.24.140 
Рубашки ночные, пижамы женские или для 
девочек из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

45 14.14.12.130 
Рубашки ночные, пижамы мужские или для 
мальчиков трикотажные или вязаные 

46 31.03.12.120 Матрасы беспружинные 

47 21.20.24.131 Бинты марлевые медицинские 
48 21.20.24.110 Материалы клейкие перевязочные 

49 22.22.14.000 Бутыли, бутылки, флаконы и аналогичные 



изделия из пластмасс 

50 21.20.24.150 Изделия медицинские ватно-марлевые 

51 
32.50.50.000 

Изделия медицинские, в том числе 
хирургические, прочие 

52 26.60.11.130 

Части и принадлежности аппаратов, 
основанных на использовании 
рентгеновского или альфа-, бета- или гамма-
излучений, применяемых в медицинских 
целях, включая хирургию, стоматологию, 
ветеринарию 

53 10.86.10.910 
Продукция пищевая диетического и 
диабетического питания 

54 96.01.19.115 Услуги по стирке прямого 
хлопчатобумажного и льняного белья 

55 21.20.10.134 Растворы плазмозамещающие и 
перфузионные 

56 21.20.10.171 
Антисептики и противомикробные 
препараты для лечения гинекологических 
заболеваний 

57 21.20.10.153 Препараты для лечения ран и язв 

58 21.20.10.224 
Препараты для наружного применения при 
болевом синдроме при заболеваниях костно-
мышечной системы 

59 21.20.10.158 
Антисептики и дезинфицирующие 
препараты 

60 21.20.10.156 
Препараты антибактериальные и 
противомикробные для лечения заболеваний 
кожи 

61 21.20.10.261 Препараты для лечения заболеваний глаз 

62 21.20.10.169 
Препараты для лечения заболеваний кожи 
прочие 

63 21.20.10.262 Препараты для лечения заболеваний уха 

64 21.20.10.259 
Препараты для лечения заболеваний органов 
дыхания прочие 

65 21.20.10.149 Препараты гиполипидемические 
66 21.20.10.119 Препараты для лечения сахарного диабета 

67 21.20.10.113 
Препараты для лечения функциональных 
расстройств желудочно-кишечного тракта 

68 21.20.10.130 
Препараты, влияющие на кроветворение и 
кровь 

69 21.20.10.116 
Препараты противодиарейные, кишечные 
противовоспалительные и 
противомикробные 

70 21.20.10.148 
Препараты, влияющие на систему ренин-
ангиотензин 

71 21.20.10.233 Препараты противоэпилептические 
72 21.20.10.232 Анальгетики 
73 21.20.10.141 Препараты для лечения заболеваний сердца 
74 21.20.10.111 Препараты стоматологические 
75 20.13.21.120 Иод 
76 21.20.10.112 Препараты для лечения заболеваний, 



связанных с нарушением кислотности 
77 21.20.10.152 Дерматопротекторы 

78 21.20.10.180 
Препараты гормональные для системного 
использования, кроме половых гормонов 

79 21.20.10.115 Препараты слабительные 

80 21.20.10.243 
Препараты для уничтожения эктопаразитов 
(включая чесоточного клеща), инсектициды 
и репелленты 

81 21.20.10.142 Препараты гипотензивные 
82 21.20.10.145 Ангиопротекторы 
83 21.20.10.235 Препараты психотропные 

84 21.20.10.256 
Препараты антигистаминные системного 
действия 

85 21.20.10.221 
Препараты противовоспалительные и 
пр отив оревматические 

86 21.20.10.263 
Препараты для лечения заболеваний глаз и 
уха 

87 21.20.10.194 
Препараты противовирусные для системного 
применения 

88 21.20.10.161 Препараты для лечения угревой сыпи 
89 21.20.10.173 Гормоны половые 
90 21.20.10.121 Добавки минеральные 

91 21.20.10.114 
Препараты для лечения заболеваний печени 
и желчевыводящих путей 

92 21.20.10.236 Психо аналептики 

93 21.20.10.254 
Препараты для лечения обструктивных 
заболеваний дыхательных путей 

94 21.20.10.225 Миорелаксанты 
95 21.20.10.132 Гемостатики 
96 21.20.10.143 Диуретики 

97 21.10.51.124 
Витамин В1 и его комбинация с витаминами 
В6 и В12 

98 ' 21.20.10.133 Препараты антианемические 

99 21.20.10.110 
Препараты для лечения заболеваний 
пищеварительного тракта и обмена веществ 

100 21.20.10.146 Бета-адреноблокаторы 
101 21.20.10.147 Блокаторы кальциевых каналов 

102 21.20.10.239 
Препараты для лечения заболеваний нервной 
системы прочие 

103 21.20.10.255 
Препараты, применяемые при кашле и 
простудных заболеваниях 

104 21.20.10.231 Анестетики 

105 21.20.10.118 
Препараты, способствующие пищеварению, 
включая ферментные препараты 

106 20.30.11.130 
Грунтовки на основе акриловых или 
виниловых полимеров в водной среде 

107 20.30.11.120 
Краски на основе акриловых или виниловых 
полимеров в водной среде 

108 23.64.10.110 Смеси строительные 

109 31.01.12.160 
Мебель для сидения, преимущественно с 
деревянным каркасом 

110 31.01.11.150 Мебель для сидения, преимущественно с 



металлическим каркасом 
I l l 31.01.12.131 Шкафы для одежды деревянные 
112 31.01.12.150 Тумбы офисные деревянные 
113 31.09.11.120 Стеллажи, стойки, вешалки металлические 

114 27.40.22.130 

Светильники электрические настольные, 
прикроватные или напольные, 
предназначенные для использования со 
светодиодными лампами и прочими 
светодиодными источниками света 

115 21.20.23.111 Препараты диагностические 
116 21.20.23.110 Реагенты диагностические 

117 22.11.14.190 
Шины и покрышки пневматические прочие 
новые 

118 26.51.82.190 
Комплектующие (запасные части), не 
включенные в другие группировки, не 
имеющие самостоятельных группировок 

119 22.22.11.190 
Мешки и сумки, включая конические, из 
полимеров этилена прочие 

120 20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 

121 20.41.32.119 Средства моющие прочие 

122 26.60.12.140 

Части и принадлежности 
электродиагностической аппаратуры и 
аппаратуры, основанной на использовании 
ультрафиолетового или инфракрасного 
излучения, предназначенной для применения 
в медицинских целях 

123 22.21.29.120 
Трубки, шланги и рукава прочие 
пластмассовые 

124 27.40.15.114 Лампы люминесцентные 

125 27.90.40.190 
Оборудование электрическое прочее, не 
включенное в другие группировки 

126 27.40.25.123 

Устройства осветительные электрические 
подвесные, потолочные, встраиваемые и 
настенные, предназначенные для 
использования со светодиодными лампами и 
прочими светодиодными источниками света, 
не имеющие встроенную аккумуляторную 
батарею и режим работы от нее 

127 23.42.10.150 Унитазы керамические 

128 29.10.59.130 
Средства транспортные для коммунального 
хозяйства и содержания дорог 

129 28.22.18.390 
Оборудование подъемно-транспортное и 
погрузочно-разгрузочное прочее, не 
включенное в другие группировки 



130 28.14.12.110 
Краны, клапаны для раковин, моек, биде, 
унитазов, ванн и аналогичная арматура 

131 22.21.21.139 
Трубки, шланги и рукава полимерные 
жесткие прочие, не включенные в другие 
группировки 

132 23.51.12.111 Портландцемент без минеральных добавок 

133 23.52.10.110 Известь негашеная 

134 32.91.19.110 Щетки технические 

135 25.99.29.120 Лопаты 

136 13.95.10.111 
Материалы нетканые из текстильных 
волокон 

137 14.12.30.150 
Рукавицы, перчатки производственные и 
про ф ессиональные 

138 22.21.30.120 
Пленки пластмассовые, неармированные или 
не комбинированные с другими материалами 

139 25.72.12.111 Замки врезные из недрагоценных металлов 

140 22.23.12.130 
Унитазы, сиденья и крышки для них, 
смывные бачки пластмассовые 

141 13.92.22.120 Навесы и маркизы (шторы от солнца) 

142 29.20.21.129 
Контейнеры специализированные прочие, не 
включенные в другие группировки 

143 14.12.21.110 
Комплекты женские производственные и 
профессиональные 

144 23.31.10.120 Плитки керамические 

145 22.21.21.123 
Трубы канализационные и фасонные части к 
ним из полиэтилена 

146 27.32.14.110 
Кабели силовые для стационарной 
прокладки на напряжение более 1 кВ 

147 25.94.11.120 Шурупы из черных металлов 

148 22.21.29.110 Трубы прочие пластмассовые 

149 14.19.42.169 
Уборы головные прочие трикотажные или 
вязаные 

150 41.20.40.000 

Работы строительные по возведению 
нежилых зданий и сооружений (работы по 
строительству новых объектов, возведению 
пристроек, реконструкции и ремонту зданий) 



151 43.99.90.190 
Работы строительные специализированные 
прочие, не включенные в другие 
группировки 

152 41.20.40.900 
Работы строительные по возведению 
нежилых зданий и сооружений прочие, не 
включенные в другие группировки 

153 26.30.11.120 
Средства связи, выполняющие функцию 
цифровых транспортных систем 

154 26.20.11.110 
Ноутбуки, в том числе портативные в 
защищенном исполнении, предназначенные 
для работы в сложной среде эксплуатации 

155 26.20.16.120 Принтеры 

156 26.20.21.110 
Базовые системы хранения данных 
(обеспечивающие сохранность данных при 
отключении питания) 

157 26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

158 26.20.16.110 Клавиатуры 

159 26.20.16.170 Манипуляторы 

160 27.33.13.190 

Устройства коммутационные и/или 
предохранительные для электрических цепей 
прочие, не включенные в другие 
группировки 

161 26.20.15.000 

Машины вычислительные электронные 
цифровые прочие, содержащие или не 
содержащие в одном корпусе одно или два 
из следующих устройств для автоматической 
обработки данных: запоминающие 
устройства, устройства ввода, устройства 
вывода 

162 29.32.30.390 
Части и принадлежности для 
автотранспортных средств прочие, не 
включенные в другие группировки 

163 26.60.13.190 
Оборудование для электротерапии прочее, 
не включенное в другие группировки 

164 28.29.11.130 Установки для дистилляции или очистки 

165 26.70.22.150 Микроскопы оптические 

166 26.60.13.130 
Аппараты высокочастотной и 
низкочастотной терапии 

167 43.12.11.140 Работы по расчистке территории, удалению 



растительности 

168 71.20.19.130 Услуги по оценке условий труда 

169 33.13.12.000 

Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию облучающего, 
электрического диагностического и 
электрического терапевтического 
оборудования, применяемого в медицинских 
целях 

170 26.20.18.120 

Устройства периферийные с двумя или более 
функциями: печать данных, копирование, 
сканирование, прием и передача 
факсимильных сообщений, с функциями 
безопасности информации, обеспеченными 
встроенными, в том числе 
криптографическими, средствами защиты 

171 27.51.13.120 Машины сушильные бытовые 

172 22.23.14.120 Блоки оконные пластмассовые 

173 71.12.40.129 
Услуги в области метрологии прочие, не 
включенные в другие группировки 

174 21.20.10.154 
Препараты для лечения зуда кожи, включая 
антигистаминные препараты и анестетики 

175 21.20.10.193 
Препараты, активные в отношении 
микобактерий 

176 21.10.51.129 
Витамины, в том числе в комбинации с 
другими препаратами, прочие 

111 21.10.51.126 
Кислота аскорбиновая, включая комбинации 
с другими препаратами 

178 21.20.10.192 
Препараты противогрибковые для 
системного использования 

179 21.20.10.251 Препараты назальные 

180 21.20.10.234 Препараты противопаркинсонические 

181 21.20.10.157 
Глюкокортикостероиды для местного 
лечения заболеваний кожи 

182 21.20.10.182 
Препараты для лечения заболеваний 
щитовидной железы 

183 21.20.10.181 
Гормоны гипоталамуса и гипофиза и их 
аналоги 

184 21.20.10.174 Препараты для лечения урологических 



заболеваний 

185 21.20.21.110 Сыворотки иммунные 

186 21.20.10.213 Иммуномодуляторы 

187 21.20.10.172 
Препараты для лечения гинекологических 
заболеваний прочие 

188 21.20.10.241 Препараты противопротозойные 

189 21.20.10.214 Иммунодепрессанты 

190 80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности 

191 38.12.11.000 
Услуги по сбору опасных медицинских и 
прочих биологически опасных отходов 

192 21.20.10.151 
Препараты противогрибковые для лечения 
заболеваний кожи 

193 21.20.23.192 Продукты терапевтические прочие 

194 21.20.99.000 

Услуги по производству лекарственных 
средств и материалов, применяемых в 
медицинских целях, отдельные, 
выполняемые субподрядчиком 

195 46.46.11.000 
Услуги по оптовой торговле основной 
фармацевтической продукцией и 
лекарственными препаратами 

196 96.03.12.119 
Услуги по перевозке тела (останков 
умершего на кладбище (крематорий) 

197 86.90.19.110 
Услуги организаций санитарно-
эпидемиологической службы 

198 20.11.12.110 Диоксид углерода (газ углекислый) 

199 17.23.13.110 
Журналы регистрационные из бумаги или 
картона 

200 82.99.19.000 
Услуги вспомогательные, связанные с 
предпринимательской деятельностью, 
прочие, не включенные в другие группировки 

201 21.20.24.160 
Материалы перевязочные и аналогичные 
изделия, в том числе пропитанные или 
покрытые лекарственными средствами 

202 32.50.22.127 
Шины и прочие приспособления для лечения 
переломов 

203 86.23.11.000 Услуги в области ортодонтии 

204 37.00.11.150 
Услуги по техническому обслуживанию и 
очистке систем водоотведения и дренажных 
труб, включая арматуру систем 



водоотведения 

205 22.22.12.190 
Мешки и сумки, включая конические, из 
прочих пластмасс, кроме полимеров этилена, 
прочие 

206 10.71.11.110 Хлеб недлительного хранения 
207 32.50.50.129 Системы хирургические прочие 

208 33.14.11.000 

Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию электродвигателей, 
генераторов, трансформаторов и 
распределительной и регулирующей 
аппаратуры для электричества 

209 33.12.15.000 
Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию подъемно-транспортного 
оборудования 

210 10.84.30.120 Соль пищевая выварочная 
211 10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов (сухой компот) 

212 01.24.10.000 Яблоки 
213 10.32.11.120 Сок томатный восстановленный 
214 10.32.16.120 Сок яблочный восстановленный 
215 01.47.21.000 Яйца куриные в скорлупе свежие 
216 10.51.30.110 Масло сливочное 

217 10.41.54.110 
Масло подсолнечное рафинированное, но не 
подвергнутое химической модификации, 
расфасованное в потребительскую упаковку 

218 10.11.11.110 Говядина парная, остывшая или охлажденная 

219 10.12.10.110 
Мясо кур, в том числе цыплят (включая 
цыплят-бройлеров) охлажденное 

220 10.51.40.120 Сыры полутвердые 
221 10.51.40.300 Творог 

222 10.51.11.110 Молоко питьевое пастеризованное 
223 10.51.52.200 Сметана 
224 10.51.52.140 Кефир 

225 10.13.14.110 
Изделия колбасные вареные, в том числе 
фаршированные мясные 

226 01.13.39.110 Кабачки 
227 01.13.51.120 Картофель столовый поздний 
228 01.13.12.120 Капуста белокочанная 
229 01.13.43.110 Лук репчатый 
230 01.13.49.110 Свекла столовая 
231 01.13.41.110 Морковь столовая 

232 10.39.16.000 
Горох, консервированный без уксуса или 
уксусной кислоты (кроме готовых блюд из 
овощей) 

233 10.62.11.110 Крахмалы, кроме модифицированных 
234 10.84.12.120 Кетчуп и соусы томатные прочие 

235 10.39.18.110 
Овощи (кроме картофеля), приготовленные 
или консервированные с уксусом или 
уксусной кислотой 



236 10.20.13.120 Рыба морская мороженая 

237 10.81.12.110 
Сахар белый свекловичный в твердом 
состоянии без вкусоароматических или 
красящих добавок 

238 10.61.32.114 Пшено 
239 10.61.32.113 Крупа гречневая 
240 10.61.21.110 Мука пшеничная 
241 01.11.75.110 Зерно гороха 

242 10.61.31.111 Крупа манная 
243 10.61.32.111 Крупа овсяная 
244. 01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие 

245 10.83.13.120 
Чай черный (ферментированный) в упаковках 
массой не более 3 кг 

246 10.61.11.000 Рис шелушеный 
247 10.73.11.110 Макароны 
248 10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле 

249 10.86.10.133 
Смеси молочные адаптированные 
(заменители женского молока), в том числе 
начальные, сухие для детей раннего возраста 

250 01.11.71.110 Зерно фасоли 
251 10.51.52.110 Йогурт 

252 01.22.12.000 Бананы 
253 10.72.12.120 Печенье сладкое 

254 32.50.11.000 
Инструменты и приспособления 
стоматологические 

255 20.59.52.140 
Среды готовые питательные для 
выращивания микроорганизмов 

256 20.59.52.199 
Реагенты сложные диагностические или 
лабораторные прочие, не включенные в 
другие группировки 

257 20.59.52.194 
Реактивы химические общелабораторного 
назначения 

258 21.10.60.19 6 
Препараты диагностические (реагенты) 
микробного и вирусного происхождения; 
наборы диагностические 

259 23.19.23.110 Посуда для лабораторных целей стеклянная 
260 24.45.30.224 Сплавы на основе хрома 

261 20.59.59.900 
Продукты разные химические прочие, не 
включенные в другие группировки 

262 08.93.10.130 Хлорид натрия чистый 
263 86.90.15.000 Услуги медицинских лабораторий 

264 17.12.41.120 
Крафт-бумага мешочная крепированная или 
гофрированная 

265 20.59.52.150 Среды питательные для диагностики in vitro 
266 17.12.43.112 Бумага фильтровальная лабораторная 
267 20.59.52.192 Индикаторы 
268 22.29.29.190 Изделия пластмассовые прочие, не 



включенные в другие группировки 

269 23.13.11.139 Флаконы стеклянные прочие 
270 26.51.51.140 Гигрометры 

271 32.50.21.129 
Оборудование дыхательное прочее, не 
включенное в другие группировки 

272 25.71.12.110 Бритвы 
273 26.60.14.120 Аппараты слуховые 

274 26.60.12.120 

Аппараты для функциональных 
диагностических исследований или для 
контроля физиологических параметров, 
применяемые в медицинских целях, не 
включенные в другие группировки 

275 32.50.21.122 Аппараты дыхательные реанимационные 

276 26.60.12.122 
Средства измерений массы, силы, энергии, 
линейных и угловых величин, температуры 

277 43.34.10.110 
Работы малярные во внутренних помещениях 
зданий 

278 43.39.19.190 
Работы завершающие и отделочные в зданиях 
и сооружениях, прочие, не включенные в 
другие группировки 

279 33.12.29.900 

Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию прочего оборудования 
специального назначения, не включенные в 
другие группировки 

280 25.99.12.112 
Изделия столовые, кухонные и бытовые и их 
детали из нержавеющей стали 

281 26.51.51.110 Термометры 
282 17.12.14.110 Бумага для печати 
283 17.12.14.112 Бумага офсетная 

284 84.25.11.120 
Услуги по обеспечению пожарной 
безопасности 

285 27.40.15.120 Лампы ультрафиолетовые 

286 61.20.30.120 
Услуги по передаче данных по беспроводным 
телекоммуникационным сетям 

287 33.13.13.000 
Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию профессиональных 
оптических приборов и фотооборудования 

288 22.19.30.139 
Рукава резиновые прочие, не включенные в 
другие группировки 

289 22.19.30.120 
Шланги из вулканизированной резины, кроме 
твердой резины (эбонита) 

290 22.21.41.130 
Полосы (ленты) прочие пластмассовые 
пористые 

291 20.30.22.170 Герметики 
292 25.94.11.130 Гайки из черных металлов 
293 25.94.12.110 Шайбы из черных металлов 
294 25.94.11.110 Болты и винты из черных металлов 
295 20.59.41.000 Материалы смазочные 
296 20.52.10.190 Клеи прочие 



297 25.99.23.000 

Детали для скоросшивателей или папок, 
канцелярские зажимы и аналогичные 
канцелярские изделия и скобы в виде полос 
из недрагоценных металлов 

298 25.94.11.155 Шурупы путевые 

299 25.73.60.190 
Инструмент прочий, не включенный в другие 
группировки 

300 32.91.19.120 Кисти технические 

301 20.30.22.220 
Растворители и разбавители органические 
сложные; составы готовые для удаления 
красок и лаков (смывки) 

302 13.92.21.120 Пакеты для упаковки готовых изделий 

303 32.99.59.000 
Изделия различные прочие, не включенные в 
другие группировки 

304 22.21.21.122 Трубы напорные из полиэтилена 
305 27.40.15.150 Лампы светодиодные 
306 27.33.13.110 Разъемы и розетки штепсельные 

307 27.32.12.000 
Кабели коаксиальные и прочие коаксиальные 
проводники электрического тока 

308 22.19.50.000 
Материалы прорезиненные текстильные, 
кроме кордных тканей 

309 25.73.10.000 
Инструмент ручной, используемый в 
сельском хозяйстве, садоводстве или лесном 
хозяйстве 

310 22.29.23.130 Предметы туалета пластмассовые прочие 

311 22.29.23.120 
Предметы домашнего обихода пластмассовые 
прочие 

312 22.19.60.114 Перчатки резиновые хозяйственные 

313 13.92.29.110 
Тряпки для мытья полов, посуды, удаления 
пыли 

314 22.21.42.121 
Пленки полиимидные фольгированные 
гибкие 

315 25.72.14.120 
Петли, арматура крепежная, фурнитура и 
аналогичные изделия для дверей и окон из 
недрагоценных металлов 

316 25.72.13.120 Детали замков 

317 24.42.22.139 
Профили прочие из алюминия первичного 
или сплавов на его основе 

318 31.09.11.190 
Мебель металлическая хозяйственно-
бытового назначения прочая, не включенная 
в другие группировки 

319 27.12.40.000 
Части электрической распределительной или 
регулирующей аппаратуры 

320 22.19.73.119 
Изделия технического назначения из 
вулканизированной резины прочие, не 
включенные в другие группировки 

321 32.91.11.000 Метлы и щетки для домашней уборки 

322 27.33.11.150 
Выключатели и переключатели 
универсальные, малогабаритные, крестовые, 
ползунковые, ключи 



323 43.21.10.140 
Работы по монтажу систем пожарной 
сигнализации и охранной сигнализации 

324 27.51.13.110 Машины стиральные бытовые 
325 13.92.14.110 Белье туалетное 

326 15.20.11.129 
Обувь из полимерных материалов прочая, не 
включенная в другие группировки 

327 43.29.11.140 Работы по противопожарной защите 
328 19.20.29.130 Масла гидравлические 
329 20.59.43.120 Антифризы 

330 19.20.29.110 
Масла моторные (универсальные, 
карбюраторные, дизельные, для авиационных 
поршневых двигателей) 

331 19.20.29.120 Масла трансмиссионные 

332 20.59.43.110 
Жидкости тормозные для гидравлических 
передач 

333 38.12.23.000 Отходы медицинские опасные прочие 

334 38.11.11.000 
Услуги по сбору неопасных отходов 
городского хозяйства, пригодных для 
повторного использования 

335 20.41.31.120 Мыло хозяйственное твердое 
336 20.41.32.111 Средства для мытья посуды 
337 20.41.44.190 Средства чистящие прочие 

338 20.41.32.114 
Средства моющие для туалетов и ванных 
комнат 

339 32.91.19.190 
Щетки прочие, не включенные в другие 
группировки 

340 10.84.11.000 
Уксус и его заменители, получаемые из 
уксусной кислоты 

341 20.41.44.120 Порошки чистящие 
342 20.41.32.121 Порошки стиральные 
343 20.41.32.113 Средства моющие для окон 
344 20.41.32.129 Средства стиральные прочие 
345 20.41.32.125 Средства отбеливающие для стирки 
346 20.13.43.111 Сода кальцинированная техническая 

347 33.12.19.000 

Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию прочего оборудования общего 
назначения, не включенного в другие 
группировки 

348 33.12.18.000 
Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию небытового холодильного и 
вентиляционного оборудования 

349 32.99.11.120 Респираторы 

350 86.22.11.000 
Услуги по проведению и расшифровке 
медицинских исследований 

351 21.20.10.159 
Антисептики и дезинфицирующие препараты 
прочие 

352 23.42.10.130 Раковины керамические 

353 22.23.12.140 
Изделия санитарно-технические аналогичные 
пластмассовые 



354 25.73.30.182 Дрели ручные с патронами 
355 28.93.13.132 Машины шлифовальные и полировальные 

356 25.11.23.120 
Конструкции и детали конструкций из 
алюминия прочие 

357 25.12.10.000 
Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из 
металлов 

358 23.52.20.130 Гипс медицинский 

359 32.50.11.190 
Инструменты и приспособления 
стоматологические прочие 

360 32.50.22.130 Зубы искусственные 
361 17.12.14.160 Бумага для аппаратов и приборов 
362 20.42.15.149 Средства для ухода за кожей тела прочие 

363 26.20.40.190 

Комплектующие и запасные части для 
вычислительных машин, принтеров и 
многофункциональных печатающих 
устройств прочие, не включенные в другие 
группировки 

364 28.23.25.000 
Части и принадлежности прочих офисных 
машин 

365 17.12.73.110 Бумага мелованная для печати 

366 43.22.12.190 
Работы по монтажу систем отопления, 
вентиляции и кондиционирования воздуха 
прочие, не включенные в другие группировки 

367 27.40.12.000 
Лампы накаливания галогенные с 
вольфрамовой нитью, кроме 
ультрафиолетовых или инфракрасных ламп 

368 22.19.60.113 
Перчатки хирургические из каучукового 
латекса стерильные одноразовые 

369 26.60.12.132 Аппараты ультразвукового сканирования 

370 27.20.21.000 
Аккумуляторы свинцовые для запуска 
поршневых двигателей 

371 27.40.24.110 Указатели светящиеся 
372 28.25.12.130 Кондиционеры бытовые 
373 41.10.10.000 Документация проектная для строительства 

374 81.29.11.000 
Услуги по дезинфекции, дезинсекции и 
дератизации 

375 26.60.11.112 
Аппараты рентгеноскопические 
(флуороскопические) 

376 71.12.12.130 

Услуги, связанные с разработкой инженерно-
технической проектной документации по 
консервации, ремонту, реставрации, 
приспособлению и воссозданию зданий, 
являющихся объектами культурного 
наследия 

377 58.29.50.000 
Услуги по предоставлению лицензий на 
право использовать компьютерное 
программное обеспечение 

378 32.50.22.140 Приспособления зуботехнические 
379 26.20.40.111 Источники бесперебойного питания 
380 62.02.30.000 Услуги по технической поддержке 



информационных технологий 

381 27.90.70.000 

Устройства электрической сигнализации, 
электрооборудование для обеспечения 
безопасности или управления движением на 
железных дорогах, трамвайных путях, 
автомобильных дорогах, внутренних водных 
путях, площадках для парковки, в портовых 
сооружениях или на аэродромах 

382 33.14.19.000 
Услуги по ремонту и техническому 
обслуживанию прочего профессионального 
электрического оборудования 

383 43.21.10.290 
Работы электромонтажные прочие, не 
включенные в другие группировки 

384 32.50.11.110 
Аппараты, инструменты и приспособления 
стоматологические 

385 21.20.10.144 Вазодилататоры периферические 

386 20.59.52.190 
Реагенты сложные диагностические или 
лабораторные, не включенные в другие 
группировки 

387 32.50 Инструменты и оборудование медицинские 
388 32.50.21.121 Аппараты для ингаляционного наркоза 

389 22.22.14.120 
Преформа для изготовления изделий из 
пластмасс 

390 21.10.51.123 Витамины А и D и их комбинация 
391 10.39.17.112 Паста томатная 
392 10.84.30.140 Соль пищевая молотая 
393 20.14.34.231 Кислота лимонная 
394 10.84.23.164 Лист лавровый обработанный 

395 10.39.17.190 

Овощи (кроме картофеля), консервированные 
без уксуса или уксусной кислоты, прочие 
(кроме готовых овощных блюд), не 
включенные в другие группировки 

396 28.29.13.130 
Фильтры очистки воздуха всасывающие для 
двигателей внутреннего сгорания 

397 22.19.71.110 Презервативы 
398 17.12.14.142 Бумага диаграммная 
399 27.20.23.190 Батареи аккумуляторные прочие 

400 71.12.12.190 
Услуги по инженерно-техническому 
проектированию зданий прочие, не 
включенные в другие группировки 

401 26.20.40.110 
Устройства и блоки питания вычислительных 
матттин 

402 26.12.20.000 
Платы звуковые, видеоплаты, сетевые и 
аналогичные платы для машин 
автоматической обработки информации 

403 26.20.13.000 

Машины вычислительные электронные 
цифровые, содержащие в одном корпусе 
центральный процессор и устройство ввода и 
вывода, объединенные или нет для 
автоматической обработки данных 



404 26.20.22.160 
Энергозависимые части системы 
компьютерной (оперативная память) 

405 71.20.14.000 
Услуги по техническому осмотру 
автотранспортных средств 

406 10.51.52.130 Ряженка и варенец 

407 10.83.12.120 
Экстракты, эссенции и концентраты кофе или 
заменителей кофе 

408 10.82.14.000 
Порошок какао с добавками сахара или 
других подслащивающих веществ 

409 26.12.10.000 Платы печатные смонтированные 

410 26.30.50.121 Извещатели пожарные 

411 21.20.24.120 Шовные материалы 

412 25.30.22.151 
Средства и оборудование технологическое 
радиационно-з ащитно е 

413 20.13.63.000 Пероксид водорода (перекись водорода) 

414 23.19.24.000 

Части и комплектующие стеклянные для 
светильников и осветительной арматуры, 
светящихся указателей, световых табло и 
аналогичных изделий 

415 28.29.12.119 
Оборудование для фильтрования или очистки 
воды прочее, не включенное в другие 
группировки 

416 27.11.42.000 
Трансформаторы прочие мощностью не более 
16 кВА 

417 26.60.14.110 Кардиостимуляторы 

418 43.22.12.120 
Работы по установке и техническому 
обслуживанию систем управления 
центральным отоплением 

419 26.60.12.124 
Приборы для измерения объема и газового 
состава вдыхаемого и выдыхаемого воздуха и 
крови 

420 10.86.10.191 
Продукция молочная для детского питания 
профилактического и лечебного назначения 

421 22.29.29.140 
Контейнеры опасных медицинских отходов 
из твердой пластмассы 


